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Arl. 2. * La
1"" janvier 1961.

Art. 3. - La
l'Fliar.

Faiù à l,iouachott, lo 18 janvier 1961 .- Àtorren Our.o DADDAII.
Le Ministre des Finances :
. lU. CoMPeGl{Bt.

. aon}----:_-_

Lor n"'61-081 portant créatlo1t d'une taæe sur le chiffre

L'Assemblée Nationalc a délibér;é et adopté;

Le Prernier Ministrc promulgue la loi dont la teneur sui[:

TITRE PRT,}IIEIT

. cHAMP D'APPr,rantoàn
Article premier. : 4 *-"qp^oer dit^l* avril .1961, i-1. est

institné uie taxe sur le chiflre d'affait'es qui s'applique
aux affaires telleb qu'elles sont définies aux artlcles ci-après.

Art.2. - 
Par < affaire >, âu sens tie la présente loi, il

faut entendre :

1") Let importations e'n Mautitunit:.

Par importatiorl, ll faut entendre le franchissement du
cordon douanier en Mauritanie porrr la mise à la consom-
mation sur le territolre de l'Union l)ouanière, définie par
Ia convention dlr 9 juin 1959, de marchandises ou prodùits
en provcnance de I'extérieur de l'Ilnion,

prèsenbe loi prord effet pour cornpter du

pr'ésorrte loi ser a cxécrrtée comme loi de

18 ianvier 19ô1.. . .

12 mai

lA mai..

ttL3

ltLS
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AoTE$ ID[! GoUWgRHEt{lEtT ÛE tA REPUBLIoUE
rcLAffiAQtlË BË rilAURlT&illE

LOIS ET ORDONNANOES

' Lor no 6l-013 fi,runl l,es in'dcnLnîtés altPu,ties a?t;n Rep?"ësen-
tants de la ][aur'ttanl't; au Sénat d,e k7 aot]rlvtu;tau,té.

,i:. L'Assenrblée n,ationale a clélibéré et adopté,

i-ri'Le Prcntier Ministre promulgue la loi dont la tencur sult :

.. Ar,riele pt'emiel'. - Ulte irrtleinrtitô fol'faitalr'e,le {00.000 frs
par,sessiott du Sérrat de la Conrmunaute est allouée â ohâçun
iqe ltepréserrtants ,lo ln Mauritanre à cetorganisme.

2') Les ventes en illauritanie de tnartthnndises ou produits.

Par vente en Mauritanie, il faut entendre toutes les opéra-
tions avant pour effet de transférer la propriété de biens
eorporels à àes tier-s lorsqu'elles sont réàlis'ées eux condi-
tions de livraison dans Ie territoirg de la Maurltanie.
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-- Sqnt âssimilées à des ventes, les livraisons faites à eux
mêmes par les ledcvables dc marchandises ou produits im-
portés, èxtraits ou fabriqués par eux et gu'ils ïtilisent soi
pour leurs besoins, soit pour ceux de leur exploitation.

8e tres prestations d.e seruice effectuëes en Mauritanie.

Par prestation de service, il
autre qu'une vente, effectuée
ques distinctes et comportant
ôu en nature, que l'opération
€u par une perte.

faut entendre toute opération
entre deux personnes juridi.
une contrepartie en espèces
se traduise par un bériéfice

Une prestation de service est réputée effectuée en Màuri-
tanie lorsque le service rendu, ld droit cédé, I'obiet ou le
matériel loué, sont utilisés ou exploités en Maùrita"nie.

.. Art. 3. - Sont imposables à la taxe sur le chiffre d'affai
res, les personnes pliysiques ou )rrorales qui habituellemen
ou occasionnellement achètent pour revendre ou accomplis
bent des actes'relévant des professions assuietties à l'iràpô
eù'r les bénéfices industriels et commerciaui.
.-'"Sont également assu-ietties à la taxe, dans
ditions que les entrepreneurs de travaux,
visées à i'alinéa ci-des^sus qui construisent
{e leur entreprise.

-, ÀIt. 4. - !"1 a-ffaires ne sont assujetties {u,une seule fois
âq versement de la,taxe. .

Art. 5. .: Sont exonérés du paiement de Ia taxe :

1' Les.ventes et prestation! 4e services faites par le.
services ou organismes administratifs;

'2e Les importations et les ventes de marchanclises ou no-
duits livrés aux administrations civiles ou militai'resi1 dans la mesure où les mêmes marchandises ou pro-' 
$uiJs_-fournis _par des industriels ou conrnerçarrts ïon
installés sur lè territoire de l'Union Dorranibre béné-
ficieraielt de I'exemption des dreiris i)e,cus parlla
Douane:

3o Tles-veni". a" timbres ou de papiers tiuibrrls au profit
du budget de I'Etat;

4' Les prestaÏions de service faites par deà 
'exploitants

ou . concessionnaires de services 'publics, ,Ëto" àèstarifs homologué,s par liautorité pudliù;-;
5ô Les.ventes de_produits et marchandises destinés à l,ex-portation ou livrés à des commerçants ou industrielsinstallés dans un autre Etat de l,ùniàn D";;;;;;;'"
6" Les. importations, les ventes et les travaux à faconportant srrr. des produits ou marchandifi à";tiil;..- aux industries de.-fabrication ou d" t";nsî;r'*u;d;";i'. devant être utitisés par eil;;; -* :'
7' Lgr importations et.Ies ventes de produits ou marchan_dises riont I'énumération riguiJ'à l;;;";;"i';;-i;présente Ioi;
8' Les opérations. ayant-.pour objct la tralsmission de

Bl"piiq!é ou d,usir_fruit de UienTimmeubies, aolonâ!de commerce ou de clientèle soumises t i;'fd;li;;de. t'enreeistrem_ent, a t,eiôiusion 
^d;; 

;pédiràîî'âàmême naùu re effectûées pui lil-;;""r,u"ï, ài'îiË, ;""9' Les affaires consistant ai".-ià ïàîstruction, Ia réDa-ration .ou l? transformation àà nâii"ré"i.-àL;;;",î;la marine ràarchancte.ou des pÀ.h;;';ii;;i"ili;i Ë;
, ^" 

chantiers_dd'qonstructions 
";;;Ë;;tru" Les recettes provenant dc la. c.omjlositiou et de l,impression des-iourn_ar.r1 gt périodiques, a it*t"ptiËi. des recettes dé publicita;- fi. i*përtations et r.èntes

, 
ou journaux et pêriodiquï.i-" ""'''

les rnêmes con
les persônnes

pour le compte

ISLAMIQUE DE MAURITÀNIE 15 mai 1961

11" Les affaires effeetuées par les Sociétés ou Compagnies
d'assurance et tous aritres 

"r""r"rr., ô"1Ë^dr"ï;;ila nature des risqu-es assurées et qui-stini .ôuïËi.". âla taxe unique sui les âssurances;
12' Les opérations de transport faites Dar les transnor-

teg_rs publics-de voyageùrs ou de rËarchandises-Ins_
crits au rôle des pat-enres en cette qualité et tituiaires
des autorisations ièglementaires ;

13" Les agios afférentes à la mobilisation par voie de
reescompte ou de pension des effets publi'cs ou privés
tlgurant dans le. porte_feuille des banQues, des eialtis-sements ttnanciers et_-orga-nismes ptblics ou semi_publics habili tés _à réalisei des opéra^tions a,*o*-piè.
1Î",t qgu ceu.x afféreltl à tf preinière négociationtej
ellets destinés à mobiliser les prêts conséntis par lesmêmes organismes

TITRE II

nerr cÉNÉnarEUR

Art. 6. - Le fait générateur de la taxe est constitué 
':

a) Pour les _importations, par Ia mise à la consommation
au sens douanier du terme;

D) PouI. les ventes, par la livraison d.es marchândises ouproduits;

c) Pour les.prestations de service, par l,accomplissement
des serviôes rendus.

-.Toutefois, et sauf en matière d'importation, le versementd'avance rend la taxe exigible sur le ïnontant âesdites ;";;:
;:ir#ïïff. 

si. I'opération"n'est pas rialisee à;11.iËt qre

TITREIII 
\ .1

tou* 
-

Art. 7. - La taxe est perçue aux taux suivants :

l" Four les importations en Mauritanie 5y'o

Toutefois, pour les articles dont l'énumération
trgure à I'annexe II, le taux est porté à . . . . .... lT/o

2" Four les ventes en Maurttahie.
a) De marchandises ou produits originaires de Mau_ritanie .....: ....".. ......l0%

TouJefois, sur les venteg'de susre et les ventes ou --'-les fournitures_faites par des exploitants ou 
"o.r_' cessionnaires de-servièes publicô selon des tarifs

homologués par I'autorité'adminisi i.:tlivc, le tarrxestrédu]ità^.... 
4Vo

D) De marchandises.ou prodrrits en provenance et
4on originaires_ d'un ëles Etats sieiataires dè laConvent"ion d'Union no".niâil ïi ô-r-îi" îôsbia.utre.que J.a l\{auritanie et mis à la c'ô;;;;;;:tron dans l'un de ces ,Etats . :,. . . . 4y'oToutefoil, pour les articles doni'l'énumOration
rrgure à l'annexe II, ce taui est porté à . .. . .... l0%

c) De marchandises_ou pr.oduits en provenance etoriginaircs d'un des Ëtats sisnataiies de la Con-vention Douanière susvisée, îutr.e queG'M"*i_tanie ...... ro%
3" Pour te, prertati;"', ;; ,.rrr", 

' 

.' .' .' .': 
';';

4"1.- 8. - Pour l,applicatiôn des dispositions de l,articloprécédent les ventes a consommer. sur pt;;;"; Ë; ;fà"#à;r'éali,ri+s par les entrepreneu_rs de travail" immoËiliiliî;;assilril',rL:! à des prestdtions de *ôt"":-'
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; TITRE V
,t -i rITRE rv 

.

hgF assrErrE.:
'Art. 9. - Sous réserve de ce qui es-t dit aux articles sui-

vgnt's du présent titre, le chiffre d'hffaires imposable eet
con-stitué a

'1" Pour les importations : Par la vhleur en dou.4ne dg. la
marchandise augmentée des droits et taxes de toute
nature perçus par la Dorlane, y compris l,a tqxç s.uç le
chiffre d'affaires elle-même.

"- 'Z'q, 
'Pogr 

les uentes et prestations de seruice .' Par la som-
me des paiem.ents constitutifs du prix de vente_ ou de
cession iies mârchandises fournitufes su servicds, tous

[l frais et taxes compris.

Art. 10. - Par dérogation a--.x dispositions du paragra-
pbe 2 de i'arLicle pricééent, les vèntei réalisées pai Ies"fa-
briçants et artisa_ns in_stallés e-n MAur,itanie qui importentbr,icants et' artisans installés en 'Maur,itanie gui importent '
ou achètent sur place des matièr'es premières ôour relvendre :

ensuite les prodùils de leur fabric.:Îion sont iirposables sur:
le. hase du prix départ usine. u"T'idhIiff#i:t. d4ns les caractéristlgues taisarùt I'obiet

exisfen^ce_doit être port-é dans les 20 joùrs{g1q leq -cgaetélistiques faiqa&t I'obi

, OFLIûATIONS pes nq-DEVABtE$ : EORFAIT

" ett, 1.-$. =- [..n tge sur Ie chiffre d'affaires est acqulttée
pflp, l..ç ,p.erçp. anes rffçotuant des opéra.Éions .imposabtès. '

:.
Elle dOit ésalement être acquittée . par tdlttes perionnes

souS qgèlqçe-fl e+^Qmiqati.pr| grielles . a$isy.nt et -queile .que
sott'teur srtuau3n au potnt oe vue des rmpots sur lgs reye+us,
qqi g.rettgnt à la eonsommation, vendent ou livrent poqr Ie
compte do persgnnes imposables. '

Art. 1&;.:- Tout.assujetti à Ia taxe qrr le chiffre d'aff*i.
,r€$ dq{ ç,q\rçç{ite. unp déclaration d'éxistence:dans les 2O
joUqs Sui" iFiyerlt celui du cornmencement,de ses opdrations
;ou I'oq1q4t*ts ds son établissernent. La déeiaratioh dlexis-
tence ést adressée au Chef du Service des Contributiôns par
lettre recommandée. EUç dqit indiquer notamment le nbm
ou la raison sociale, I'adTesse et Ia |rofession du redevable.

Sont dispensées de la de,claration ci-dessus leS personnes
qgl,, *,!C 4469:dU 1" avril 1961, étaient assuiettieslâ tà iaxe
lo-qglc xpr,|g'chiffre dàffaires. ':

Ces mêmes fabricants et artisans so4t autorisés à dfduire
çhaque mois du montant des rccetles provenant de lèurs
gpérations le prix de rev.ient rendu ;nagasin des matières
premières ou produits qui :

.-- Soit entrent intégralemenl orr pour partie de leurs
éléments dans la Composition dcd produits soumis à la
présente taxe;
''
Sodt, tout ér, ,r" constituant pâs un outillage et n'en-

trant pas dans le produit fini, sont détruits olu perdent
leurs Qualités.spéôifiques au coqrs d'une seule'opéra-

tion de fabricâtion.
' 
La déduction du .prix. de revient des matières premièrc.

et ^autres p_roduil.s visés au 2" alinéa du présent drticlç est
effectrrée dans la déelaration faite par les redevables au
titte.drr.nlois srr:vant celui de la réaliiation dç. leurs achats
soit à llimportation, soit sur place.

: ..

Epns le eas où le rnonlant de la déduction admissible esf
supérierrr au chiffre d'affaires imposable, I'excédent peut
être imputé sur les recettes du ou dès mois suivants.
L .r'

, - :-.Toutefois, en aucun cas, la d.éduction susvisée ne peul,
pour une .marchandise ou.un produit fabriqué déterririné
êtge supérieure à son prix de veiite. 1

Est é'galement ad-mis en déduction, dans les conditions
fixées atix alinéas préc3dents, le prix de revient des matières' qre.lniè^re,s,ou prodrril.s entrant dâns la composition des pro-
dpits fabriqrrés livrés à un commerçant olr un indusîriel
installé ddns un autre Etat de I'Union Douanière. .

Art. 11. 
- 

Pour les prestations de se_ïyis€ cpmportgnt
.vente de rnarchandises en l'état ayant déià supporté-la taXe
la valerrr impossable cst le prix-payé pàr la'dlientèle tout
ttqi:._et taxes-compris, mais déduction faite de la valeur
dgsdites marchandises.

Les dispositions de I'alinéa précédent ne sont pas appli-
Çflbles,4uxaffairesviséisàl,ar1icle8ci-dessus.

Pour les travaux inlmobiliers, la taxe est dûe par I'entre-
p.r:cneur principal srlr le montant total des trava'ui 

"*u"tltCsf èompfis ceux cqnfiés à 4es soqs-traitqnts,

{ .1r1 
c9n1aissg3ce..4u- Chef du Service- des Contributiotit, .Le

défaqt d'lu.r:r-g dqs {éclarations prévues au pryésent articlti est
sane*ignfi6e:par uqq qme4de fiscale de 30.000 ffanes.saneâplrtree) p"i,q{{è +"1né4de f itcal e àe. i [,ôdA î1âiiôi,

r Ar't. 14. - Outre les obligations résultant du Code drr
jGgmLnercf, to.ut redevable.de la taxe est tenu de fairô'ap'-
paraître dans s.a comptabililé', de façon distincte, Ies affairklpal'arrt'e uaus sa colnptaoillte! (le laçon drstlncte, les affaires

lqgqmip..gs à lç ta4e açlx différents tâux et celles qui en qont
Je.x-emplèes.- En ce qui concerne les importations, un livre comntable
Èq,t^'u:htf *pp:11i"t19, nqup, c{1quéppération, o,ù g'e 

"ia 
.iqlle.srdevçq rf aim appara.itre porir ctia

telle qs'plle èst definiê à l?arti
devrq rfaim appara.itre pour cliaeué opétation. où tre 

"ia.

t_elle q*'æIIe èÀt definiê à l?articie g-i" ci-deisus, le'n
,qe $,d,.€eJ+r*tie+ 4q tq misp à la conso.rruuation. '

Ê,est.GêI'tbre â llartic}é 9-1" ci-dessus, l'e numéro
I*tiqp 49 lq misp à l4 cpnqo.g4pation. ,

_-LÊn livres ou pièoes. justificatives, notamment'ïes factures
Q'aghslr dqivppt ê[rç= ç.on$ervées pendant B ans après I'ârinée
nU Pggr-S dq lçsuellelgs imÊorta-tions, ventes ou'prestabions

ff,,rrTgoi"u, 
qqrpnt été constatées dans les écritures comp_

lcs infractions aux disposi-tions 4q pqésent articlç sont
sAnfilonnees pâr une'arnende fiscale de 50.00t francs. sâns
préjudice dg droit pour l'Administration de rectifiër dtofliijè'9s 

.0{qhta$fÊnS BoEI lesquelles i} nâiirait pe$ éfé nroduii

Ë-àËËlifl'rtyffi "ï'if 
I'i,ii:"i,3J,,:-'.3:;'r:i*:'yf ,"l*.s,H

in'ii"ihJr\tfiËËiilfft'iitril"â1îJi:r. de rairé Ia preuve-' de

Art. -15. - Les rede-v-able-s--de Ia lnxe sur Ie chiffre daffatrqs gui .$ont_.susceptibtes. d'être âdpis, 
"" *àiièË dffirdt

lur-l$ !éqéf.ices industriels et corymeiciaua, âu "éslrd',til1*4ltSJtl.iTP3-t',ontégarement.iar""ïrit-ifuii!i;Ëf iê*Ï;

{aitgtueppqt; et, poux -une mêmé taHà;'-à;'d.it.;i*.,i;

fi {ifi L$ffi $i.îj#r?îi:u:t'o:#-iir&.J'îîiii'#-ffff
.""?,'nËeiâu[,nTBfi àl,Bï"litifi"ji'êîà#iî_f Ëi:îtburionsosr

LlinféfÊ.qte dispo.se dtun détai de 20 lo

#iîffi ri-rt"uiril::"ffiï:#i+ri'$T!:,ïi;à,fr$rr



En cas de disaceord persistant, le forfait est fixé par la
Commissit'n co,npétenle cn matière de fixatioh des bériéfices;
i:nposalJes forfailair.es et au vu des renséigrièments déià,
fo:trnis ponr la déietminaiicn du montant dàces bé,néficeï.'
.,; L'o.rsqt'un -contr.ibuablc susceptible de ; bériéficier au iesi I

ma{dt{ forfait en matière dc taxe sur le chiffie d,affaïËs
n'a l)as fourni ler renseiqnements demandés pour .l'établis-iseïnenl d:r bi'néfice eonrrn-ércial forfail.aire. te ihiffre d'affai-
teè for{aitaire esI arrêté d"office p"r ft-<i-iniltiïti""].. .

' , ..!eq, redevablcs. régirlièr'ernent admis ou ,taxés, d'office au
r:égirne du forfu;t pbirr la"pcrception de la taxe,sur,le chiffre
cl'affaires sont avi: is paf le Ser.r'ice des Contributioris du
InoÈll&B{ annriel'des drôits dont.ils'sont redeiiables. : :. ]. r

:IO{IRNA.I,

...,L4 licuidation, et, le paiement de la taxe sur'lè chiffre'dlat't-aipes, sont çffectués comrne en rnâtière.de,droits d'eri-
)tl"c' , '':

',,. Fou,r les nrê'mes,, af f eiles, la constatâtioii,' d'e'S1nfraèiion'd
el le coqtentieu< sont soumis aux règles prévues'en'rnatière'.
{edroits.d'gntpé.ç,, ,. : ; ,"r: ::
..".:E+,. patière de .tlansaction et de r:.emlses.de,périalités. ia
iompétencc esl .rdqltle eommè en matièrd de,doirane.:: ..i ..

Art- 17. 
- 

Poirr le\ affairles autyes'que diimporta'liorr,'i"
,lepp11Jlençnt de la. tape est'asçua:é par. le .Tresoher.Paydur.

i''i:. En: c.a$::d'ouveLture de cornm.ercè ori d'entréDÏise en'èours,
',d'ennée,,lc forfait a.nnuel régulièrement fixé^'est réduif â

.Ëiffiiti'J*iir9"î.t'i'T"T' 
pendant lesuel ld proression a été

TITRE VI :

LIQTI\DATION. - RDCQUVREMENT - ÇONTENTIEUX J . ;' I

,{,qt, I6. 1 Poul les aff,aires d'imporiation,-lË rCCevâUle
:st tenu de fairc ry,oetailre distjnclemeàt daris Ia décla-
"qtio+ de mjse à la coqsomrnation l.a va!9qq- en. douane- de

*ld imât'chaneise.'ou'du produit assujettf''à., j;'ïÀ;;î-; îè 
i'chifgre"d"aïfaiies.- ,ut, ft; lUu'aÉ"tu1gtïcn ce mise à la consommation jdoit 

comporter
'1ê nûfiiéro de la crlr'te d'imllorl.aterrr et d'.exportateur âu re_
devable dans les conditlcns qrri seront fixéès par décret.

,.,rA,nt.;18, * tes'redevabtcs dê la ta*e sur le chiffre d,af-
faifes pour les affrires arlir'es que d'impôrfaï-idn,'sont tenus
à;ù'except'ion de eerrx,soumis.au régime au foifait,-.de déo.o-
ser arrprès dtr Cheî clrr Service des Contributions, au niu,
lgt4 ,lq 2.5- as chatltte' mois,'trne déclaration:confoi'md'au
$gÇele, pr.g,icrit rqla-tiye rattx ropérations qu'ils :ont' effebtuéês
.r9,lt.o$ pr,eÇeo€nl ,: .- I , ." ' ,r, :(.'i. .l' !.)_; ,;,. 1r;.,, ',

.,,tr a.désiaration {oit.être déposée dans le memè de,iai'lorS_
$i1e. fiassu.iet!i n'a. effectué ,au coi.rrs :d,un ,moig 

détèifniné
.4Uq*q" oPération imPosable.

"i,'6; :rûevables doivent indiquer aarri ieui. tteclaratioÈ
rrensuclle le nrrmd,ro de lerrr efrte d'imirortatèurs_exporta_
t",Ti:.1i1:,:9"" 

l": 
c1s oF i,]s son! titu[1.iies. 4e ladife]carté'

.i,$atf,.t9.,.--,l,cr redcvebles de la taxé sur',le bhiffre d,af_
[q$q$ ,$9n[ lenus de calculer:.eux-nlêmess et d'abquitter te
2,5-.Èg.ctaqqe rnois.arr, plrrs tsrd le rnontâht de:ia rtaie due
sp1,lC.s' opé1âfions imposables réallsées Ie.mdfs précédént
;!1,,.s" t I q. b{néfi pipn t d'.uur ;f orf a i t, : su r Ie .dodzièrng dri inonTantôur,'fo4iiq. ','. ,'.,, ',;;,--: -, _.;;.-,-:*-i-'.'*":
i:rtoiitito11,:lorsque le forfait est infériéur a;teOi00ô trun"S,
Iei1.1e{eqlples p,r'ocèdeq t. au :vers€meni de 'la taxb ren iiuatré
pa-iernirnts éSaux venânt à Cchéanc'e pour-Îe trirnd3tterêc;ùiè
les'15 hvril, I5 iuillet, 15 octobre et 15 iââvndr'î' ,-''":' :,.' -

Les versernents sont çff^epfp6s, à lê"çaiss€. du;iTré6or louaq conipfe,couiânt posfal .qi11-ei1 àu,Jaffi ,.ari, tieiËi'ràlPayetrr de la''Mmr.ilânie. :'': ' r'

,FFq .o*Ç"r'.btes aà .ta taxe bui I te ehiffre- cf âffàitep,.doivent

f 3.veur.. qoïr prise :-il 9-h;,d9. Ë " ;fiËilù iioà;r.,'f,i'iTpoursuit Ie reCouvrement paï torià. terioies de droit.
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bles ou ceux. qui n'ont pas d,établissement commercial fixe
en ruaurttanre peur.eq! se libérer soit par mandat ordinaire,sort par versement direct à la caissê du Trésor, soit paichèque bancaire.

- 4t1.,20:.. , Le Service des Contributions étatrlit tous leslnois des états de liquidation au vu des déclarations sous_crites par les redevables visés à I'article 1g,-- 
- ----r --:i

Ces états rendus exécutoires par le lVlinistre des Financessont, transmis au Trésorier-pai,eui a" Ë-rvrà"iiiu;Ë-ù;
,'aloir titre définitif de recouvré-ô"t. 

-

Le comptanle strpérieur les prend en charge et noursuitpar toutes les r'oies de droit re-recouvrementïes tàxes auiq'auraient pas été spontanément versées par .les ."aËoâUË..' Le montant des taxes exigibles est dri immédiatement et
,entotalité.'^.

Ait. 21. 
- Les agents du Service des Contributiàs dis_

!9:_:lt,à,,"o3qt"I de. I'expirarion dg dérai de aeàiiËtiànprevu_a larticle rE ci-dessus d'un déIai de trois ans ôourprocéder à la r_echerche et à .la liquidation âeu-aroiir"Ëui
:n'auraient pas_ fait I'objet ae âéctaiation àu ,ri; ,;;;;;Ë;;
:pas.ete acquittés ou qui auraient été éludés df .rne rnanière'quelconque.

^..q::_91git:_:9nt 
portés sur tes états de liquidation étabtisau nrre du mois au cours duquel ils sont constatés.

nrt.22. 
- Le défaut de déclaration dans Ies délais Jrer_crits est sanctionné par uns té;;liit dt;-à;;bË àr"iten Sus. .,:

. Après l'expiration du délai-règlementaire, Ie Chef du Ser_vice des contributions a la racitta a" 
--"it"" 

"" aËù""*,ll* .:l":i!le^ p3r tetlr.e _recom m andéô,avec acc,r.se ae rèLep_tlon' de deposer sa d-éclaration. Si dans un d.tlai:àe-ciï{rjgurs, à.paitir de ta dare ae recepiion 
-àe.r. 

""ri?i"iù"î'iTdéclaratiôn n'a pas été.remise u; il;;i;é, iôs droitJdu;";;;î.pravisoirernent'liquidés, indépôndu--ô"t de Ia ;à;;ittépr.qv1re- à I'alinéa ci-d.essus, à .i" ;;;T;;t égai-à;r."";ï;;fait I'objet de Ia.dernière aectarati""-àJô..AË p"; filË;JJ;
9.e.9 $rgit_s., ainsi que la pénalité, sànïlorte,s d,office dans,I'état de liquidation.

Art, 23. .-j- En cas_de- retard dans le paiement des taxesexigibles, d'après la déclarati; oo i"-]";îuit,.là"tË."r;;;;formalités reQuises ayant ete ràmpii"., t" i";i""rffu.à"iipaver en sus une amend.e Iiscale de 2 % par mois rle retnrd
3 co.ry ntcl d e I a da te p ré u riî à.. iâit"iâe'i d ôi -.iË r,. r.'.'pàiiir'r'àliguidation, le montaït de r;impô;-â*ieiniô 

".t-âilô",iï "irnillier de francs inférieur.'To"d tru"i-i-8" ae moi. àsi-;;;:tée pour un mois entier. C;iË-;;;;;;'".t fiA;idË iiï i;Service des Contrihutions-ài--r;;;;;à" pui )" ïre..'oî"i.]Payeur.
''. i*. 24. - Toutes .autres contraventionÇ à Ia pre.urrtu roiet. en particulier toute. minoration àu-l".re"actit,id; à;;" -Ir,
déclaration d u mon tant a.es a rrgiiàs 

-i ; p; s;[i;i, -*i,t'iii,îràï
d'une, amende fiscale égare au 

-Jou';ïË; "d;;iii iîî """î;i: .tés ou de ceux dont la f.""g"p1io" "îtAiâ-p.omlse,: Lorsqu''aucun droit fit.t'âi, ru poï"riié est de dix m'le f;.,
Art. 25. -- En das de manæuvres frauduleuses, les rréna_Iités sont portées au quint'p-i;d;il"ii?iudé, avec minimumde :cTngrraùte rirille franes.

*i,;^16.:: ?: 
:9!9f. au. Sgrvice des Contributi on s peirt tran_siger lorsque l" mànrrnt ,1"";;;;"" ^u.^uruttlruttsi 

pêllr trâIr=
300.000 fr:nn^o o,, ,11,".t 9:t^9::it: compromis 

"1";;ià;-;".:"qo_.,o^oj^*:::._1"__o;À'à;"";ËË':ôïX:î'à*,i.i"""i,âilsa-cfion appartient au IuinistË ;;r"Ë;;à".:

qui est transmis au Trésoriér_

lj-. ?t . !g:.amendes fiscales.oo per,rtite., lor.que luu.
]1t3:1,,::l ^$i{initiremenr â.réie, .,i,ii'insc,:te" rtans uhr"li+*_s.tâàirfr iïi"#,'"'#iiiïu:".J,:iiï:iï.1,.î'$T,i,]"#i

Rti,! d" liquidation spéciai cui ;;; i;;.*is au r,récn,io._



, I.es sotnrnes dues sont immédiatement exigiblest 
-.

Art. 28. - - Les poursuitqs pour 19. versement des.droits,et
àméndes s:exercent par le moyeJl de contr.atntes decernees

"âr 
ià 

"à*rrtable 
et visées pqr lê juge compétent'

'''\.". contraintes s'exécuteirt par toutes voies de droit'

., Alt. 29. - 
Nonotrstant les amendes fiscales fixées aux ar-

tic'tËizî a 27 ci-dessus, les infractions à-la présente loi peu-

vent donner lieu à des poursuiles iudicialres dans les con'
àiiiô"i aoterminées paf te décret n' 288.6. du 22 septem-
bre 1g42 ainsi gu'à toutes mesures de sârsle ou ûe conlls-
ôation prév:res far la législation en vigueur'

". Art. 30. - 
Les fonctionnaires ou age-nls chargés' de

l:alsiette. dc la liquidation, du contrôle ou du re.ouvrement.ti;"É- 
t;i; sui tti chiffre d'affaires sont tenus .$-e garder

.*""iàt tài .ettseignements de quelque -nature qlr'ils soienl'

arit. ont recueiliis dans l'exer-cice-de leurs fonctions'

TITRE VIT'
': DI9POSITFNS COMPTABLES - RESTITUTION

, Ari. 31. -- Il esl ouverl dans les écritures du Trésorier-
phïà"t a" compte < recettes à répartir > une rubrique'inii-
tirt"ee u Taxe sur le chiffre d'affairrs >.- 

ôe 
"ompte 

esI crédité du montant de la taxe ac.quittée par
Ies assuieilis à'raison de leurs importations eI liqu]ctee par
ie Serviée des Douanes.
' Il est débité sur I'ordre du Ministre des' Finances Ordon-
nateur :

"a) Du montant des certificats de détaxe présentés pa-r les
assuiettis en paiement des droits dont ils sont redeva-
Èi"*,'dut. les tonditions fixées à l'article 35 ci-dessous;

a) n, montant des remboursements visés à I'article 36

:
lrn brl*'u, que sa créance est devenue irrécouvralhé; il.'esl
;î#Ë..i âehï"" r 

"'riil"-àu"t- 
aË' ru. 

: 
r axe p a j é e s ur tri- r'êËte-,

ou service de son versemerit du mors sulvanr' rc r ',:1 .':

i Art. 34. - Dans les cas visés'aux.paragraphes 2 et 
'3- 

de

rru*iiï"" â-2, t'"i.,ri"iti"aàîi pï"t ne" r f i c i crY de' la restlt utton'
;ilî;";; 

-CË;i"à;'s:;;i"Ë dÀ-'"niribrr tions' à ra firt rdi:

;h;ô;iri;eitre civil' un élat détaillé des produi[s 9H,Ser-
;il;;di-;;âe-trùitt sàus èo"ttole ou expédiés hors de Mau-

ritanie. ' ': '

Cet état indique ,

- 
Les noms, profession et adresse'exacte dbs"ilesiina-
t.it". des àrarchandises otr prodrrits' ou.en .cas clc

àtïtt""iio"'ià dutu et le motif de cette destruction; 
.

- 
La nature des marcha"ditçf ou. produits et letlr va-

- ffi; Ë1Ë q"" 
""ri"-ù' "'i 

îÀii"i " 
à'l'ar t icle--e',i-9::ï1" ;

_ Le numérô et la daté de la déclaration d'irrrpot'fation
des produits. Qu''marchandises souscrit es' en 

- 
dottan€-; -

- 
Le montant des droits dqnt la restitutisn eqt demgaiiée'

DE{MÀÙRIIANTE'

Lîétat doit êtie'accomPagné :
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: i:I, . .'.

l"Lorsquelademandeestmolivéeparladestrtrctiôndrt- 
""rtifiË.fâ" 

t;ee"ttt de I'Adntinistration ayant assisté
âu* opêratio;rs de dqstluçlion,;' .' "' ' ;'1) 

.' " ':"'l -, ,Q]IX Operauops'oe'oeslr-uçt.rur!:,. ..: " ;1

2'l En ca3de,livraison hors du territoire de'la Maulita'nie'

c) du titre d'e"transPàrt;(I) Oll Llf,f e (le LI'arrsPUr L , ;. ;:l .::.:'1i .: r.li .:.

b) {e ia factirre-visée à. I'arrivée par les'se'4vices'nfi-sb1ux
de I'Etat dè destination'

Le's diimafides recbnnue s f ondées' après lnrtiu Ciilgfl-çai le
sêrvice des contributions, donrient'Iieu à l'établis5e-me-nt

iti:qiiï"! t"

ai"" -à"tiificat., de détaxe approu.vÇ, par le .1$ini.sti'q'.des

. 6; Le, cas échéant, des reversements aux autres Etats
dalns I'hypothèse visée à I'article 38 oi-dessous.

Ire solde de ce compte qui doit touiours rester cré.diteur
'os! à,'la fiq de cha_què mois, pris_en reeettes à'la rubrique
. budgétaire à laquelle est imputée la taxe.

' , tes recettes résultant des dispositions de I'article 17 ci'
dessus sont imputées directement à la rubtique budgjtairc
,dqnp l9s conditions habituelles.
:' Art. 32. - 

pals les conditions fixées ci-après la resti-
:tgtion de la taxe peut intervenir dans les cas suivants :

. :.1,1. f,.orsqu:il y a eu erreur de perception de la part de
l'Adininistration;

2' Lorsque les marchandises ou produits ont été dé'truits
" sous Ie contrôle de I'Administration;

3' Lorsque, en matière d'importation, les prodrtil"s ou
marehandises sont livrés hors du territoire de la
Mauritanie;

4' Lorsgue les produits ou marchandises importés sont
vendùs à des fabricants installés en Maurftanie.

:Àrt.33. -:-- La restitution dans le cas visé à l'article 32
oaragranhe 1 peut être obtenue à tout mornent dans lès
àetaii dè la préscription, sur: demande adressée selon le cas
au Directeur des Dôuanes ou au Chef du Service des Contri
butions. Elle donne lieri, au choix de I'Administration, à la
dé'livrance d'un certificat de détaxe ou' d'un titre de
paiement.

Dans*le cas visé à l'article 32, parag_raphe 4 le fabrieant
oué'reur de la marchandise ou du produit est autorisé àqcqué'reur de. la marchandise ou âu fiotinit est autorisé à

tryprlt"{ le montant de_ la _taxe antérieurernent payÇ sur'lesimbuter le montant de la taxe antérieuremen[ pavé sur'les
arôits dus sur ses opérations drr mois suivant imposabies
à la taxe.

.- ,, . En outre, lorsque en matière de vente :ou de prestatiôn
de service,' l'assujetti peut jnstifiçr qu'il n'a pas encaissé

Art. 35. - 
Le certificat de déthxe peui être remisripiri l':

bénéficiaire au Trésorier-Payéur en paienrenI de !a taxg.ættr
le chiffre d'affaiies due sur les affaires d'impartation:' ': t

Il oeut également être transféré par endos à tn co:nrnis-
sionriair.e eTr'douan'e ou à un aulre irnpoltate,ul;_po,trr-être
utiliséauxmêmesfins.'' '^" 

-
Art. 36. -: En cas de cêssion ott de cessâtion â'errh'c$'iis'c,

les assuiettis détenteurs de certificats de détaxe nôri encore
utilisés'beuvent.obtenir le rembourseincnt du m<intant':de

",i. 
îà.tiii*i;. il ;;i p.àcédé au remboursement aii îuriirun

état établi par le Ministre des Finances.

TITRE VIII
TAXE COMPENSATRICF

., , :,:.t ::l:.1, _ _

Arf. 37. - I. - 
Sont soumis à une laxe compgrnsritrice'pbr-

cue Dar le Service des Douanes les marchandises ou 1lr;o{uit;
impôrtée pari des personnes autres que celles'l4sées-à l'âiti-
;I;Td;i;'tie""ttrtoi. ;i ', - - ::' ': ': ';'1:t

II. - Ne ,ort p". 
"rsuieLtis 

alt paierneiit a'e f'a td*e't;liia;,
les communes eû les étaËlissenreais ptrlclicr d:ans'la rnes'::tr-*
où ils béné?iôieht de I'exemption des droits.d'en,trëe;'."i,";1.

III.. 
- 

Les taux, les bases d'imposiLion, le; exemptions,
les modes'de liquidation et de recour-rêmen:'et Ic contqn-
tieux de la taxe dur le chiffre d'affairci sûr les affairè's d'in-
plrtatiol sont applic.ables à l4,l.axe cornpe4satqto".',:.."'l,t
' TITRE IX :' '1 ) ' '' ''::' t''" '.

.,,.., . . 
DIsPosITroNs DIvEn:;', 

i, 
t 

l;'.-;
. Art. 38."J La taxe pourra être en lo :. cu pariie perçuL';
sur qademande pour I'e compte e,':rn aulre Etâï.. , *' ''. -

Ait.39: -i Les disposilions dc l; préslnte l.-ri r:el&iiius ult*
affaires d'iinpot'trition entrerorit en app,iicaLion à tirre. pirr;-
visoire en attendant le décision drr Ccmiié dc I'Uniol
Douanière.

' ci-dessous;
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